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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vytvořením soustavy výkonnostních ukazatelů ve společnosti

XY, a.s. První část je zaměřena na zpracování teoretických východisek, které se týkají mě-

ření a řízení podnikové výkonnosti. V úvodu praktické části je charakterizována společnost

XY, a.s. a její podnikatelské zaměření. Následně je provedena analýza vnějšího a vnitřního

prostředí společnosti a pomocí finanční analýzy je zhodnocen její finanční stav. V závěru

práce je navrţena soustava výkonnostních ukazatelů a celý projekt je podroben nákladové

analýze. Nakonec je provedeno vyhodnocení rizik a přínosů plynoucích z implementace

nového systému měření výkonnosti.

Klíčová slova: výkonnost podniku, tradiční a moderní měřítka, finanční analýza, nefinanč-

ní ukazatele, Balanced Scorecard, strategické cíle, strategická měřítka

ABSTRACT

The diploma thesis deals with a formation of the set of performance indicators in Company

XY, a.s. The first part is focused on theoretical background concerning corporate perfor-

mance management and its measurements. The Company XY, a.s. and its business orien-

tation is described in the introduction of practical part which is followed by the analysis of

external and internal company environment and the financial analysis is used to evaluate a

financial state of the company. As a conclusion, the set of performance indicators is propo-

sed and the entire project is subjected to cost analysis. Finally the evaluation of risks and

benefits derived from an implementation of the new system of performance measurement

is conducted.
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ÚVOD

Současný vývoj ekonomiky a zvyšující se konkurenční tlak v mnoha odvětvích nutí stále

více subjektů ke zvyšování vlastní výkonnosti a k hledání způsobu, jak tuto výkonnost

správně měřit. Předpoklad, stát se konkurenceschopnou společností a současně si zajistit

růstový potenciál, souvisí se zavedením jednotného systému měření výkonnosti.

Během posledních let si prošla výkonnost podniku zásadními změnami, došlo k rozšíře-

ní teoretické a praktické oblasti měření a řízení výkonnosti o nové metody a přístupy. Po-

stupně se ukazuje, ţe vyuţívání komplexních systémů pro měření výkonnosti vede

k implementaci konkrétních opatření, která směřují ke zvyšování podnikové výkonnosti.

Současné trţní podmínky nutí společnosti vytvářet co nejkomplexnější systémy měření

výkonnosti, které jsou schopny zohlednit jak vnější, tak vnitřní faktory výkonnosti. Řídit

efektivně výkonnost vyţaduje vytvořit takový systém, jenţ umoţní společnosti kvantifiko-

vat její výsledky.

Zavedený systém výkonnosti vyţaduje pravidelné vyhodnocování výkonnostních ukazate-

lů. V praxi se lze setkat s řadou podniků, ať uţ malých či velkých, které stále vyuţívají

systém měření výkonnosti zaloţený pouze na tradičních měřítkách. Tento způsob je velice

oblíbený díky jednoduchosti, moţnosti rychlého srovnání, není zapotřebí výrazných úprav

a potřebná data je moţné okamţitě získat z účetních výkazů. Nicméně vyuţívání čistě tra-

dičních měřítek výkonnosti je kritizováno řadou autorů odborných publikací. Předmětem

kritiky je zejména neschopnost tradičních měřítek zohlednit riziko, časovou hodnotu pe-

něz, míru inflace nebo náklady na vlastní kapitál. Moţným řešením, jak eliminovat tyto

nedostatky, je vyuţití moderních měřítek výkonnosti, které se orientují zejména na bu-

doucnost a jejich účelem je sledování tvorby hodnoty pro vlastníka.

Avšak v současném trţním prostředí se staly finanční měřítka nedostačujícím nástrojem

k hodnocení výkonnosti. Z tohoto důvodu se v posledních letech dostává do popředí vyu-

ţívání nefinančních ukazatelů. Většinu poměrových a absolutních ukazatelů lze vyhodnotit

aţ po uzavření účetního období, a proto mají historický charakter. Pouţití výhradně fi-

nančních ukazatelů opomíjí dlouhodobé cíle, jelikoţ finanční ukazatele se orientují přede-

vším na krátkodobé cíle a nejsou schopny postihnout strategicky významné oblasti. Další

jejich nevýhoda spočívá pouze ve schopnosti interpretovat následky, nikoli objasnění, jak

k neţádoucímu stavu došlo. Z výše zmíněných důvodů se jako vhodný nástroj jeví Balan-

ced Scorecard (dále jen BSC). Koncept BSC umoţňuje sledování výkonnosti prostřednic-

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

tvím čtyř perspektiv. Při měření výkonnosti klade důraz na kvantifikovatelná i nekvantifi-

kovatelná měřítka a je schopen pomocí cílových hodnot zajistit pohled do budoucna. Řada

autorů odborných publikací povaţuje BSC za nový nástroj řízení, který se jiţ nezaměřuje

pouze na finanční ukazatele a tím umoţňuje pohled na všechny podnikové procesy. Ať uţ

si podnik zvolí jakoukoli strategii, měla by vést ze zvyšování podnikové výkonnosti.

Smyslem strategicky orientovaného řízení je tedy zvýšit výkonnost. Systém měřítek zalo-

ţený na BSC umoţňuje provázat dlouhodobé cíle s kaţdodenním chodem společnosti.

Kaţdá společnost by si měla vytvořit vlastní systém měření výkonnosti, který bude odpo-

vídat její vizi a strategii.

Záměrem diplomové práce je vytvoření soustavy výkonnostních ukazatelů ve společnosti

XY, a.s. včetně provedení nákladové analýzy a vyhodnocení rizik plynoucích z implemen-

tace navrhovaného hodnotícího systému. Celá práce je strukturovaná do dvou částí – teore-

tické a praktické. V teoretické části je zpracována literární rešerše týkající se problematiky

hodnocení výkonnosti podniku. Nejprve je zpracováno pojetí výkonnosti a způsoby jejího

měření. Další kapitola se zabývá tradičními přístupy k měření finanční výkonnosti a jsou

blíţe specifikovány vybrané klasické ukazatele. V další kapitole jsou rozebrány moderní

přístupy k hodnocení finanční výkonnosti. V této části nechybí kritické zhodnocení finanč-

ních ukazatelů. Součástí této kapitoly je i představení nefinančních ukazatelů a je zdůraz-

něn jejich význam pro hodnotící systém společnosti. V závěru teoretické části je popsán

moderní systém řízení BSC.

Na začátku praktické části je provedeno představení společnosti XY a.s. a jsou popsány její

podnikatelské aktivity. Následující kapitola se zabývá analýzou vnitřního a vnějšího pro-

středí společnosti. Samostatná kapitola je věnována analýze současného stavu systému

měření výkonnosti ve společnosti. Následně je pomocí vybraných klasických měřítek

zhodnocena finanční situace společnosti XY, a.s. a na základě provedených analýz a vlast-

ních poznatků je navrţena jednotná soustava výkonnostních ukazatelů, k tomuto účelu je

vyuţito konceptu BSC. Nejprve je objasněna stávající strategie společnosti, která je ná-

sledně rozpracována do jednotlivých strategických cílů, na jejichţ základě jsou definována

odpovídající měřítka a k nim jsou přiřazeny hybné síly výkonnosti. V závěru je navrţený

projekt podroben nákladové analýze, jsou vyhodnocena rizika a přínosy související

s implementací výkonnostních měřítek.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je vytvoření ucelené soustavy výkonnostních ukazatelů ve

společnosti XY, a.s. Výběr vhodného systému měření výkonnosti je podloţen provedený-

mi analýzami, pochopením jednotlivých procesů a vlastními úvahami a dedukcemi.

Teoretická část je zaměřena na zpracování poznatků týkající se výkonnosti podniku. Při

zpracování teoretické části je vycházeno především z odborných kniţních publikací. První

kapitola je zaměřena na pojetí výkonnosti podniku a způsoby jejího měření. Následující

kapitola se zabývá tradičními přístupy k měření finanční výkonnosti, jejíţ součástí je vy-

světlení podstaty a metod finanční analýzy. Kromě tradičních měřítek jsou rozvedeny i

vybrané moderní přístupy měření výkonnosti. Není opomenuta ani kritika finančních uka-

zatelů, na niţ následně navazuje charakteristika nefinančních měřítek. Konec teoretické

části je věnován systému vyváţených ukazatelů výkonnosti Balanced Scorecard.

Projektové části předchází zpracování analýzy vnitřního a vnějšího prostředím společnosti

XY, a.s., k tomuto účelu je vyuţita SWOT analýza a Porterova analýza pěti konkurenčních

sil. V samém úvodu praktické části je představena analyzovaná společnost, specifikováno


[…]


7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek 027_2

C. OBĚŽNÁ AKTIVA 028 82 358

C.I. ZÁSOBY 029 285

1. Materiál 030 285

2. Nedokončená výroba a polotovary 031

3. Výrobky 032

4. Zvířata 033

5. Zboží 034

6. Poskytnuté zálohy na zásoby 035

C.II. DLOUHODOBÉ POHLEDÁVKY 036 0

1. Pohledávky z obchodních vztahů 037

2. Pohledávky - ovládající a řídící osoba 038

3. Pohledávky - podstatný vliv 039

4. Pohledávky za společníky, členy družstva a za účastníky sdružení 040

5. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 040_0

6. Dohadné účty aktivní 040_1

7. Jiné pohledávky 041

8. Odložená daňová pohledávka 041_1

C.III. KRÁTKODOBÉ POHLEDÁVKY 042 77 939

1. Pohledávky z obchodních vztahů 043 48 241

2. Pohledávky - ovládající a řídící osoba 044

3. Pohledávky - podstatný vliv 045

4. Pohledávky za společníky, členy družstva a za účastníky sdružení 046

5. Odložená daňová pohledávka 047

5. Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 048

6. Stát - daňové pohledávky 049

7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 049_1 27 867

8. Dohadné účty aktivní 049_2 186

9. Jiné pohledávky 050 1 645

C.IV. KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK 051 4 134

1. Peníze 052 10

2. Účty v bankách 053 4 124

3. Krátkodobé cenné papíry a podíly 054

4. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 054_1

D. OSTATNÍ AKTIVA - PŘECHODNÉ ÚČTY AKTIV 055 495

D.I. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ 056 495

1. Náklady příštích období 057 495

2. Komplexní náklady příštích období 057_1

3. Příjmy příštích období 058

3. Kursové rozdíly aktivní 059

D.II. DOHADNÉ ÚČTY AKTIVNÍ 060

P A S I V A C E L K E M 061 242 026

A. VLASTNÍ KAPITÁL 062 43 797

A.I. ZÁKLADNÍ KAPITÁL 063 2 000

1. Základní kapitál 064 2 000

2. Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly (-) 065

3. Změny základního kapitálu 065_1

A.II. KAPITÁLOVÉ FONDY 066 0

1. Emisní ážio 067

2. Ostatní kapitálové fondy 068

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 069

4. Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách 070

A.III. REZERVNÍ FONDY, NEDĚLITELNÝ FOND A OSTATNÍ FONDY ZE
ZISKU 071

200

1. Zákonný rezervní fond 072

2. Nedělitelný fond 073

1. Zákonný rezervní fond/Nedělitelný fond 073_1 200

2. Statutární a ostatní fondy 074

A.IV. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ MINULÝCH LET 075 14 238

1. Nerozdělený zisk minulých let 076 14 238

2. Neuhrazená ztráta minulých let (-) 077

A.V. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ BĚŽNÉHO ÚČETNÍHO OBDOBÍ /+ -/ 078 27 359

B. CIZÍ ZDROJE 079 198 305

B.I. REZERVY 080 0

1. Rezervy zákonné 081

1. Rezervy podle zvláštních právních předpisů 081_1

2. Rezerva na důchody a podobné závazky 081_2

3. Rezerva na daň z příjmů 081_3

2. Rezerva na kursové ztráty 082

4. Ostatní rezervy 083

4. Odložený daňový závazek (pohledávka) 083_1

B.II. DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY 084 0

1. Závazky z obchodních vztahů 085

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 086

3. Závazky - podstatný vliv 087

4. Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům sdružení 088

5. Dlouhodobé přijaté zálohy 089

6. Vydané dluhopisy 090

7. Dlouhodobé směnky k úhradě 090_1

8. Dohadné účty pasivní 090_2

9. Jiné závazky 090_3

10. Odložený daňový závazek 090_4

B.III. KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY 091 83 081

1. Závazky z obchodních vztahů 092 50 594

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 093

3. Závazky - podstatný vliv 094

4. Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům sdružení 095

5. Závazky k zaměstnancům 096 11 071

6. Odložený daňový závazek 097

6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 098 6 341

7. Stát - daňové závazky a dotace 099 509

8. Krátkodobé přijaté zálohy 100 7 973

9. Vydané dluhopisy 100_1

10. Dohadné účty pasivní 100_2

11. Jiné závazky 100_3 6 593

B.IV. BANKOVNÍ ÚVĚRY A VÝPOMOCI 101 115 224

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 102 105 722

2. Krátkodobé bankovní úvěry 103 4 243

3. Krátkodobé finanční výpomoci 104 5 259

C. OSTATNÍ PASIVA - PŘECHODNÉ ÚČTY PASIV 105

C.I. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ 106 -76

1. Výdaje příštích období 107 -76

2. Výnosy příštích období 108

3. Kursové rozdíly pasívní 109

C.II. DOHADNÉ ÚČTY PASIVNÍ 110