Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Lucie Brázdilová*

Oponent DP: *Ing. Marek Sedláček, Ph.D.* Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt vytvoření soustavy výkonnostních ukazatelů ve společnosti XY, a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka ve své diplomové práci vychází ze zásad pro její zpracování. Teoretická část práce postihuje problematiku klasických i moderních měřítek firemní výkonnosti, strategického řízení apod.. Následuje analýza vnitřního a vnějšího prostředí společnosti včetně hodnocení její výkonnosti zejména prostřednictvím tradičních přístupů měření výkonnosti. Hlavní přínos práce spočívá v implementaci konceptu řízení výkonnosti a podpory strategického řízení (rozhodování) v podniku s naznačením časového harmonogramu a nákladové náročnosti zpracovaného projektu. V práci oceňuji zejména detailní hodnocení výkonnosti podniku z několika hledisek a celkovou vynikající úroveň práce.

Studentka v průběhu prokázala teoretické znalosti převyšující standardní úroveň studenta Fame UTB. V praktické a zejména projektové části dokázala své teoretické znalosti aplikovat na existující problém, čímž výrazným způsobem pomohla společnosti, na níž byla práce aplikována.

Celkově hodnocení práce: A.

Otázky k obhajobě: Z finanční analýzy společnosti vyplynula klesající hodnota rentability tržeb (ROS) ve sledovaném období, jaké jsou dle Vás důvody tohoto trendu? Jakým způsobem je možné vývoje ROS změnit?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 4.5.2015

.....
podpis oponenta DP

¹Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.